PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. FÍSICO 31.018/2016 – PROC. ELET. 23067-2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

LEI Nº 6.633, DE  03 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA

CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL MUNICIPAL,

LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO GERALDO II, À

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar termo de cessão de

uso de área localizada no bairro São Geraldo II, registrada no Cartório de

Registro de Imóveis do 1º Ofício da 1ª Zona de Cariacica sob p n° 39.760,

totalizando 85,91 m² (oitenta e cinco metros e noventa e um decímetros

quadrados), à Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, pelo período de 25

(vinte e cinco) anos, podendo ser renovado por igual período.

§ 1° O imóvel de que trata o caput do artigo destina-se à instalação da sede da

2ª Companhia do 7° Batalhão da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo.

§ 2° A área de que trata o caput está identificada como área 01 na Planta de

Situação constante do Anexo Único desta Lei.

§ 3° O Município conservará a propriedade do imóvel concedido pela presente

Lei, sendo outorgado à entidade beneficiada apenas a posse, que perdurará

durante o prazo consignado no caput.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003900350032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 13

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 0
3/

06
/2

02
4

17
:1

8:
51

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003800320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. FÍSICO 31.018/2016 – PROC. ELET. 23067-2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

Art. 2° As benfeitorias realizadas serão incorporadas ao imóvel, não sendo

devido qualquer tipo de pagamento ou indenização pelo Município de Cariacica

após findo o termo de cessão.

Art. 3° O desvio de destinação do imóvel para outra finalidade não prevista nesta

Lei ou a ausência de prorrogação da cessão de uso importará na imediata

rescisão do termo de cessão, revertendo-se imediata e totalmente a posse ao

patrimônio do Município, dispensando-se notificação ou aviso prévio.

Art. 4º A cessão de uso tratada nesta Lei não levará a interrupção, obstrução,

bem como não interferirá nas infraestruturas de calcadas, de

telefonia/comunicação, iluminação/postes e câmeras de videomonitoramento

existentes ou a que venham a ser instaladas.

Art. 5º A presente cessão de uso não acarretará nenhum tipo de ônus financeiro

aos cofres municipais.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º Revogam-se as demais disposições em contrário.

Cariacica/ES, 03 de junho de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003900350032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 14Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003800320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. FÍSICO 31.018/2016 – PROC. ELET. 23067-2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

ANEXO ÚNICO

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003900350032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 15Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003800320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024

10

Cariacica (ES), terça-feira, 4 de junho de 2024
EDIÇÃO N° 2367

LEI Nº 6.631, DE 03 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ARTIGO 1º DA LEI Nº 6.013/2019, QUE INSTITUIU A GRATIFICAÇÃO POR
RESPONSABILIDADE TÉCNICA E CONTÁBIL – GRTC.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O artigo 1º da Lei nº 6.013/2019 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica criada a Gratificação por Responsabilidade Técnica Contábil — GRTC, destinada aos servidores que estejam em
exercício na área contábil do Instituto de Previdência de Cariacica — IPC, nos termos e quantitativos descritos do quadro abaixo:

Nomenclatura Símbolo Quantidade Vencimento

Gratificação por Responsabilidade
Técnica Contábil

GRTC 02 R$ 1.500,00

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica-ES, 03 de junho de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.632, DE 03 DE JUNHO DE 2024

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 6.614, DE 08 DE MAIO DE 2024.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1° O art. 3º da Lei Municipal 6.614, de 08 de maio de 2024, passa a viger com a seguinte redação:
Art. 3º A regularização fundiária de que trata esta Lei depende do cumprimento cumulativo dos seguintes requisitos:
I - comprovação da posse mansa e pacífica sobre o imóvel pelo prazo mínimo de 05 (cinco) anos, permitindo-se contabilizar
cumulativamente para efeito deste prazo, o tempo de ocupação dos posseiros anteriores;
II - demonstração de que o início da ocupação é anterior ao dia 31.12.2009;
III - pagamento do valor da avaliação fixado nos termos desta lei, devidamente corrigido, se for o caso;
IV - manifestação favorável das Secretarias competentes, conforme procedimento a ser definido em Decreto.
Parágrafo único. Para fins da análise dos requisitos de que trata o caput deste artigo, não descaracteriza a posse mansa e
pacífica a propositura pretérita de ação com finalidade de eventual retomada.
Art. 2° O “caput” do art. 6º da Lei Municipal 6.614, de 08 de maio de 2024, passa a viger com a seguinte redação:
Art. 6º Caberá à Administração Municipal, conforme procedimento a ser definido em Decreto, manifestar-se acerca da
conveniência e oportunidade em ser promovida a regularização fundiária, procedendo ainda a verificação do cumprimento dos
requisitos fixados na presente Lei.
Art. 3° O § 1º do art. 6º da Lei Municipal 6.614, de 08 de maio de 2024, passa a viger com a seguinte redação:
§1º A requerimento da parte interessada poderá a Administração Municipal emitir certidão quanto ao andamento do respectivo
processo administrativo, atestando, inclusive, se for o caso, a regularidade da documentação apresentada e as condições nas
quais o pedido de regularização poderá ser concedido.
Art. 4° O art. 18 da Lei Municipal 6.614, de 08 de maio de 2024, passa a viger com a seguinte redação:
Art. 18. Compete ao Poder Executivo Municipal a promoção e a consecução do escopo desta Lei, ficando para tanto autorizada
a regulamentar procedimento eventualmente não previsto.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 03 de junho de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito do Município

LEI Nº 6.633, DE 03 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL MUNICIPAL, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO GERALDO
II, À POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

LEIS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003300330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 20Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003800320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2367

Cariacica (ES), terça-feira, 4 de junho de 2024

11

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar termo de cessão de uso de área localizada no bairro São Geraldo
II, registrada no Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício da 1ª Zona de Cariacica sob p n° 39.760, totalizando 85,91 m²
(oitenta e cinco metros e noventa e um decímetros quadrados), à Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, pelo período de
25 (vinte e cinco) anos, podendo ser renovado por igual período.
§ 1° O imóvel de que trata o caput do artigo destina-se à instalação da sede da 2ª Companhia do 7° Batalhão da Polícia Militar
do Estado do Espírito Santo.
§ 2° A área de que trata o caput está identificada como área 01 na Planta de Situação constante do Anexo Único desta Lei.
§ 3° O Município conservará a propriedade do imóvel concedido pela presente Lei, sendo outorgado à entidade beneficiada
apenas a posse, que perdurará durante o prazo consignado no caput.
Art. 2° As benfeitorias realizadas serão incorporadas ao imóvel, não sendo devido qualquer tipo de pagamento ou indenização
pelo Município de Cariacica após findo o termo de cessão.
Art. 3° O desvio de destinação do imóvel para outra finalidade não prevista nesta Lei ou a ausência de prorrogação da cessão
de uso importará na imediata rescisão do termo de cessão, revertendo-se imediata e totalmente a posse ao patrimônio do
Município, dispensando-se notificação ou aviso prévio.
Art. 4º A cessão de uso tratada nesta Lei não levará a interrupção, obstrução, bem como não interferirá nas infraestruturas de
calcadas, de telefonia/comunicação, iluminação/postes e câmeras de videomonitoramento existentes ou a que venham a ser
instaladas.
Art. 5º A presente cessão de uso não acarretará nenhum tipo de ônus financeiro aos cofres municipais.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Revogam-se as demais disposições em contrário.
Cariacica/ES, 03 de junho de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

LEI Nº 6.634, DE 03 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI N° 5.283, DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARIACICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou
e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam incluídos na estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde, e inseridos no Anexo XV da
Lei nº 5.283/2014, os seguintes cargos:
I – Subsecretário Municipal de Atenção à Saúde, símbolo
CS-1;
II – 02 (dois) cargos de Assessor Executivo em Saúde
Pública, símbolo CE1;
III – 03 (três) cargos de Assessor Técnico de Gabinete,
símbolo CS-1;

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003300330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 21Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003800320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.